



Edukacja jedną z mocnych stron Krakowa

2024-10-04

Kolejny rok z rzędu Kraków zajmuje pozycję lidera wśród polskich miast, jeśli chodzi o skuteczność polityki edukacyjnej. Inwestycje w oświatę, w tym w edukację przedszkolną i projekty podnoszące jakość nauczania na późniejszych etapach, przekładają się m.in. na wysokie wyniki egzaminacyjne krakowskich uczniów. A to jeden ze wskaźników branych pod uwagę w Indeksie Zdrowych Miast.

– Edukacja to od wielu lat prawdziwa wizytówka Krakowa. Zauważają to inne samorzady – zarówno z Polski, jak i Europy – które często inspirują się krakowskimi rozwiązaniami i dobrymi praktykami. Tym razem nasze miasto zostało docenione w prestiżowym Indeksie Zdrowych Miast. To dla nas wszystkich powód do dumy, ale też mobilizacja do dalszych działań. Wraz z prezydentem Aleksandrem Miszalskim chcemy, aby krakowska edukacja była bardziej nowoczesna i odpowiadająca oczekiwaniom mieszkanek i mieszkańców. Będziemy nad tym pracować w kolejnych latach – mówi Maria Klamana, zastępczyni prezydenta Krakowa.

Indeks Zdrowych Miast po raz pierwszy został przeprowadzony w 2022 r. i od tego czasu systematycznie porównuje podejście 66 polskich miast na prawach powiatu do najważniejszych kwestii, od których zależą warunki życia i dobrostan mieszkańców. Bierze więc pod lupę takie obszary, jak: zdrowie, ludność, usługi komunalne i społeczne, edukacja, mieszkalnictwo, środowisko, infrastruktura oraz przestrzeń. Ogólnopolski ranking opiera się łącznie na kilkudziesięciu różnych wskaźnikach i sprawdza, w jakim stopniu są one osiągnięte w poszczególnych miastach – możliwa jest dzięki temu weryfikacja polityk i praktyk wdrażanych przez samorzady oraz ocena ich realnego wpływu na jakość życia mieszkańców.

W obszarze edukacji ranking analizuje stopień upowszechnienia edukacji przedszkolnej wśród dzieci w wieku od 3 do 5 lat, sytuację dochodową rodzin z dziećmi, tj. odsetek rodziców pobierających zasiłek rodzinny, wyniki uczniów z dwóch najważniejszych przedmiotów zdawanych na egzaminie ósmoklasisty i maturalnym: języka polskiego i matematyki. Dane pochodzą z Banku Danych Lokalnych GUS oraz z Centralnej Komisji Edukacyjnej.

Kolejny rok z rzędu Kraków uzyskuje ze wszystkich tych mierników edukacyjnych takie wyniki, które zapewniają miastu pierwsze miejsce pod względem efektywności kształcenia – przed Warszawą, Wrocławiem, Opolem i Sopotem (pierwsza piątka). Na dalszych pozycjach znalazły się kolejno: Rzeszów, Katowice, Poznań, Gdańsk i Gorzów Wielkopolski.

O sukcesie Krakowa świadczą m.in. rozwinięta sieć przedszkoli samorządowych i niesamorządowych oraz świetne przygotowanie uczniów do egzaminów zewnętrznych, których rezultaty należą do najlepszych nie tylko w Małopolsce, ale i w skali całego kraju. Jak pokazały wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2022 i w 2023 r., program z matematyki realizowany w szkole podstawowej najlepiej opanowali właśnie krakowscy uczniowie. Zeszlóroczna średnia z tego przedmiotu wyniosła w Krakowie aż 71 proc. (w porównaniu do małopolskiej – 59 proc. i krajowej – 52 proc.), natomiast z języka polskiego aż 74 proc. (Małopolska: 67 proc., kraj: 61 proc.). Również krakowscy maturzyści to krajowa czołówka – z języka polskiego osiągnęli w tym roku zdawalność na poziomie 97 proc., a średni wynik to 66 proc. (Małopolska: 63 proc., kraj: 61 proc.); na matematyce zdawalność wyniosła 92 proc., a średni wynik 71 proc. (Małopolska: 66 proc., kraj: 63 proc.).



**Magiczny
Kraków**

W ogólnym zestawieniu tegorocznego Indeksu Zdrowych Miast Kraków został sklasyfikowany na czwartym miejscu, po Poznaniu, Warszawie i Gdańsku, a przed Lublinem, Wrocławiem i Łodzią. Kraków mocno pozytywnie wyróżnia się też w kategorii Ludność i pokolenia (drugie miejsce po Rzeszowie). Podczas gdy większość polskich miast starzeje się, mediana wieku krakowian obniża się dzięki temu, że miasto przyciąga nowych mieszkańców, tworząc dobre warunki do życia oraz atrakcyjne perspektywy edukacyjne i zawodowe.

Ranking dostępny na [stronie Indeks-Zdrowych-Miast-2024.pdf \(zrowemiasta.pl\)](#)